
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

FAKULTA FINANCÍ A Ú ČETNICTVÍ 

Katedra finančního účetnictví a auditingu 

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 

 

 

 

 

Závazky dlužníků v konkurzu 

(ukončená řízení v roce 2012) 

 

 

 

 

 

Autor: Filip Jeřábek 

Vedoucí práce: Ing. Monika Randáková, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2013  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Závazky dlužníků v konkurzu (ukončená řízení 

v roce 2012)“ jsem vypracoval samostatně a veškerou použitou literaturu a další prameny jsem 

řádně označil a uvedl v přiloženém seznamu. 

V Praze dne 

 

 Filip Jeřábek  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Monice Randákové, Ph.D. za její cenné rady a odborné 

připomínky, kterými mi přispěla k vypracování této bakalářské práce.  



 

Abstrakt 

Bakalářská práce je zaměřena na základní charakteristiku insolvenčního řízení. V teoretické části 

jsou v kostce popsány jednotlivé subjekty, nastíněny rozdíly mezi jednotlivými 

druhy pohledávek a definována majetková podstata dlužníka. Závěr této části je věnován 

samotnému průběhu insolvence – od podání návrhu přes rozhodnutí o úpadku až po zpeněžení 

majetku a sepsání konečné zprávy. Praktická část je orientována směrem ke statistickému 

srovnání všech konkurzem skončených insolvencí v roce 2012. Detailně rozloží jednotlivá řízení 

dle krajů a právní formy dlužníka. Graficky znázorní procentuální výši uspokojení věřitelů, dobu 

procesu, druh a dobu podnikání. A to vše jak v absolutní, tak i relativní výši. 

 

Klí čová slova: insolvence, dlužník, pohledávka, majetková podstata, průběh řízení, konečná 

zpráva, statistické srovnání, procento uspokojení  



 

OBSAH 

Úvod ............................................................................................................................................... 7 

1 Insolvence .............................................................................................................................. 8 

1.1 Bilaterální versus kolektivní řešení .................................................................................. 8 

1.2 Způsoby řešení úpadku .................................................................................................... 9 

2 Subjekty v insolvenčním řízení .......................................................................................... 11 

2.1 Insolvenční soud............................................................................................................. 11 

2.1.1 Insolvenční rejstřík ................................................................................................. 11 

2.2 Insolvenční správce ........................................................................................................ 12 

2.3 Věřitelské orgány ........................................................................................................... 13 

2.3.1 Schůze věřitelů ........................................................................................................ 13 

2.3.2 Věřitelský výbor ..................................................................................................... 14 

3 Pohledávky .......................................................................................................................... 17 

3.1 Pohledávky vyloučené ................................................................................................... 17 

3.2 Předinsolvenční .............................................................................................................. 18 

3.3 Přihláška pohledávky ..................................................................................................... 19 

3.4 Postinsolvenční .............................................................................................................. 20 

3.4.1 Pohledávka za majetkovou podstatou ..................................................................... 20 

3.4.2 Pohledávky postavené na roveň pohledávkám za majetkovou podstatou .............. 21 

4 Majetková podstata ............................................................................................................ 23 

4.1 Co do majetkové podstaty nepatří .................................................................................. 24 

4.2 Soupis majetku ............................................................................................................... 25 

4.2.1 Spory o vlastnictví .................................................................................................. 25 

4.2.2 Ocenění majetku ..................................................................................................... 26 

4.3 Správa majetkové podstaty za doby insolvenčního řízení ............................................. 26 

5 Průběh (krok za krokem) ................................................................................................... 27 

5.1 Podání insolvenčního návrhu ......................................................................................... 27 



 

5.1.1 Podmínky zahájení insolvence ................................................................................ 27 

5.1.2 Věřitelský návrh ...................................................................................................... 28 

5.1.3 Dlužnický návrh ...................................................................................................... 28 

5.2 Zahájení insolvenčního řízení ........................................................................................ 30 

5.3 Rozhodnutí o úpadku ..................................................................................................... 31 

5.4 Přezkumné řízení ............................................................................................................ 32 

5.4.1 Incidenční spor ........................................................................................................ 33 

5.4.2 Důsledky pouze částečně zjištěné pohledávky ....................................................... 33 

5.5 Řešení úpadku konkurzem ............................................................................................. 34 

5.5.1 Zpeněžení majetku .................................................................................................. 34 

5.5.2 Konečná zpráva ....................................................................................................... 36 

5.5.3 Rozvrhové usnesení ................................................................................................ 37 

6 Statistické šetření ................................................................................................................ 39 

6.1 Vlastní srovnání ............................................................................................................. 39 

6.1.1 Iniciátor, měsíce, soudy .......................................................................................... 40 

6.1.2 Podnikatelé .............................................................................................................. 42 

6.1.3 Procento uspokojení ................................................................................................ 44 

6.1.4 Celková výše dluhu a doba procesu ........................................................................ 46 

Závěr ............................................................................................................................................ 48 

Použitá literatura ........................................................................................................................ 49 

Seznam obrázků a tabulek ......................................................................................................... 50 

Přílohy .......................................................................................................................................... 51 

Přihláška pohledávky (vzor) ..................................................................................................... 51 

 



Úvod 

-7- 

ÚVOD  

Je to již přes 20 let, co se v České republice každý občan může zapojit do tržního hospodářství 

a založit si obchodní společnost. Za tuto dobu prošel český kapitalismus výraznou proměnou.  

Počáteční šílenství v podnikání sice už dávno opadlo, ale stále mezi námi figurují společnosti, 

ač zatím finančně stabilní, které bohužel své manažerské zkušenosti nemají na potřebné úrovni 

a mohou se v blízké budoucnosti dostat do existenčních problémů. A proto by si každá 

podnikající osoba měla být vědoma možného pádu, možného úpadku. Od roku 2008 je v české 

legislativě účinný nový postup právě pro tuto nikým „nemilovanou“ část svého života. Tento 

proces se odborně nazývá insolvence a snaží se takový úpadek obzvláště po právní stránce 

vyřešit. 

Za několik posledních let se i díky dlouhodobé ekonomické recesi dostává stále více obchodních 

společností, osob samostatně výdělečně činných či osob fyzických do finanční tísně. Snad každý 

občan si musel povšimnout narůstající tendence krachů u nejrůznějších druhů společností. 

Jak ale dopadnou ti, kteří u těchto krachujících společností mají určitou pohledávku, jak se bude 

postupovat při procesu insolvence. Tyto a další nezodpovězené otázky mě vedly k hlubšímu 

prostudování insolvence jako takové a zvolení si „Závazky dlužníků v konkurzu (ukončená řízení 

v roce 2012)“ jako téma mé bakalářské práce. 

Hlavním cílem bude sběr informací o všech řízeních skončených konkurzem v roce 2012 

a na základě těchto podkladů vytvořit ucelenou konstrukci statistického srovnání jednotlivých 

ukazatelů. Zejména se bude jednat o potvrzení či vyvrácení domněnky, že více než polovina 

všech dlužníků (podnikajících osob) není schopná své závazky splnit více než do výše 10 % 

a dále zda existuje závislost délky procesu insolvence na celkové velikosti dluhu dlužníka. 

Co do formální stránky se z počátku pokusím nastínit možné varianty řešení, specifikuji 

jednotlivé subjekty a rozčlením dlužníkovy závazky do jednotlivých skupin. Dále se budu 

zabývat vytyčením dlužníkova majetku, v předposlední části této práce se budu snažit 

vyzdvihnout základní pravidla a postup při vlastním procesu tohoto řízení a v poslední části 

se dostanu k tomu hlavnímu – podrobím insolvenční řízení skončená konkurzem v roce 2012 

detailnímu statistickému šetření. Ve výsledné analýze se zaměřím především na výši uspokojení 

jednotlivých věřitelů a ověřím, zda doba procesu je závislá na celkovém dluhu dlužníka. 

 



Insolvence 
 

-8- 

1 INSOLVENCE 

„Z pohledu ekonomiky jako celku není insolvenční řízení ničím jiným než platformou pro exit 

hospodářsky neúspěšných subjektů z trhu. Exit je integrální a životně důležitou součástí tržní 

ekonomiky, je součástí mechanismů tzv. kreativní destrukce, jež zajišťují neustálé přizpůsobování 

struktury ekonomiky vývoji lidské společnosti a jejich preferencí.“1 

Jak výše zmíněný citát v první větě uvádí, insolvence je jenom jedním z vícera způsobů, 

jak může subjekt ukončit svoji činnost. V České republice je od 1. 1. 2008 účinný nový 

insolvenční zákon (InsZ), konkrétně Zákon č. 182/2006 Sb., který nahrazuje původní zákon 

o konkurzu a vyrovnání (ZKV) z roku 1991. 

Zatímco od ZKV, kde největší pravomoci v celém řízení spadaly do rukou soudu a správci, 

v novém pojednání o insolvenci tato práva již z větší části náleží právě věřitelům a v neposlední 

řadě i samotnému dlužníkovi. 

1.1 Bilaterální versus kolektivní řešení 

Zatímco vymáhání nesplacených pohledávek mimoinsolvenčním způsobem, například exekucí 

či jiným bilaterálním řízením, se vyvíjí typem „ Kdo dřív přijde, ten dřív mele.“, tedy je obvykle 

uspokojeno pouze prvních pár jedinců, u formy insolvenčního řízení se ctí pravidlo „pari passu“. 

Jinými slovy se jedná o poměrné uspokojení všech na roveň postavených věřitelů. Toto pravidlo 

vychází z ustanovení § 1 písm. a) podle něhož má v insolvenčním řízení dojít k „ … zásadě 

poměrnému uspokojení dlužníkových věřitelů“ a z § 5 písm. b) podle něhož „ … věřitelé, kteří 

mají podle [InsZ] zásadně stejné nebo obdobné postavení, mají v insolvenčním řízení rovné 

možnosti“2. 

Závod jednotlivců na majetek dlužníka avšak přináší další negativní dopad na celkové zatížení 

systému. Sumární částka nákladů jednotlivých bilaterálních kauz bývá totiž mnohem větší 

než u kolektivního řízení a jednotlivé soudy se navíc často musí zabývat otázkami podobnými 

či dokonce shodnými. 

Tento fakt ale nezabraňuje věřitelům dlužníka ve vymáhání pohledávky civilním procesem, tedy 

z nalézacího soudního řízení a řízení, které toto právo na úkor dlužníka vynutí. 

                                                 
1 Richter 2008, s. 128 
2 Tamtéž, s. 169 



Insolvence 
 

-9- 

Avšak i když věřitel v tomto procesu uspěje a jeho právo je vykonatelné, musí si uvědomit, 

že insolvenční řízení v tomto případě zabrání právo provést. 

1.2 Způsoby řešení úpadku 

Úpadek dlužníka může být řešen: 

� konkurzem, 

o prodejem majetku dlužníka po částech, 

o prodejem majetku dlužníka v celku, 

� reorganizací nebo 

� oddlužením. 

Vyústění insolvenčního řízení v konkurz je nejčastější formou vedení procesu insolvence, jedná 

se bohužel o nejvíce drastické řešení, které je avšak mnohdy nejrychlejší a z nutnosti aktivní 

spolupráce věřitelů na řízení také nejsnazší. Konkurz lze aplikovat jak na všechny právní formy 

podnikání (osoba samostatně výdělečně činná, družstvo, nadace, veřejná obchodní společnost, 

komanditní společnost, společnost s ručením omezeným, akciová společnost), tak i na osobní 

bankrot fyzické osoby. 

Po schválení množství a výše všech dlužníkových závazků se dle pravidel priorit a rovného dílu 

přidělí veškerý zpeněžený majetek přihlášeným věřitelům, zbylé neuspokojené pohledávky 

nezanikají a neuspokojení věřitelé je znovu mohou vymáhat. U fyzických osob je doba 

promlčení těchto zjištěných, ale neuspokojených závazků 10 let po pravomocném skončení 

insolvenčního řízení.3 U právnických osob, které jsou po zpeněžení veškerého majetku 

z obchodního rejstříku vymazány, je vymahatelnost neuspokojených pohledávek bohužel nulová. 

U velmi malých společností, kde obrat nepřesáhne za poslední období předcházející konkurzu 

částku 2 milionů korun a počet věřitelů nedosáhne 50 (§ 314 odst. 1 písm. b) InsZ), 

lze v insolvenčním řízení postupovat zjednodušeným způsobem. Tento nepatrný konkurz 

je veden se zájmem minimalizovat transakční náklady s ním spojené. 

Reorganizace je vhodná především pro větší společnosti, kde je předpoklad zachování 

jejího životaschopného stavu a tato společnost je veřejnosti zásadnějším způsobem prospěšná 

(„going concern“). 

  

                                                 
3 Maršíková 2011, s. 111 



Insolvence 
 

-10- 

Insolvenční zákon tento předpoklad přeformuloval na následující kritéria (§ 316 odst. 4): 

� obrat nejméně 100 milionů Kč za poslední účetní období nebo 

� nejméně 100 zaměstnanců v hlavním pracovním poměru. 

Průměrné procentní zastoupení reorganizací od doby účinnosti tohoto zákona nepřevyšuje 10 % 

všech skončených insolvencí.4 

Oddlužení je určeno pouze pro subjekty nepodnikatelského charakteru. Hlavním předpokladem 

pro schválení oddlužení je splatit alespoň 30 % svých původních závazků a to vše ve lhůtě 5 let 

od schválení oddlužení. Fyzická osoba se může oddlužit jednak pomocí: 

� splátkového kalendáře – každý měsíc bude platit insolvenčnímu správci, který po stržení 

své odměny vyplatí původní věřitele, 

� zpeněžením majetku nebo 

� kombinací obou těchto způsobu. 

Po uplynutí této lhůty a splacení alespoň 30 % svých závazků může dlužník podat ke krajskému 

soudu návrh (§ 414 InsZ) o osvobození od dluhů a po kladném projednání se všechny 

jeho neuhrazené závazky v důsledku procesu insolvence stanou formálně naturální obligací. 

Dlužník tedy bude oprávněn tyto dluhy uhradit, na druhou stranu věřitelé ale jeho plnění 

po právní stránce vymáhat nebudou moci. Naopak, když závazek splnit alespoň do výše 30 % 

nedodrží nebo bude v případě splátkového kalendáře po splatnosti déle než 30 dní, může soud 

oddlužení zrušit a rozhodnout o prohlášení konkurzu na majetek dlužníka.5 

Způsobem reorganizace a oddlužením se tato práce zabývat nebude. 

 

                                                 
4 Richter 2008, s. 351–355 
5 Maršíková 2011, s. 125–145 



Subjekty v insolvenčním řízení 
 

-11- 

2 SUBJEKTY V INSOLVEN ČNÍM ŘÍZENÍ 

V insolvenčním řízení kromě samotného dlužníka figuruje i insolvenční soud, insolvenční 

správce či věřitelé jednající prostřednictvím věřitelských orgánů a právě na tyto subjekty bude 

z hlediska základních definic, práv a pravomocí zaměřena pozornost. 

2.1 Insolvenční soud 

„Insolvenčním soudem je soud, u kterého probíhá insolvenční řízení. Vždy se v prvním stupni 

jedná o krajský soud. Je-li dlužníkem fyzická osoba – nepodnikatel, je místně příslušným krajský 

soud, v jehož obvodu má dlužník bydliště nebo v jehož obvodu dlužník bydlí s úmyslem zdržovat 

se tam trvale. Je-li dlužník fyzická osoba – podnikatel, je místně příslušným krajský soud, v jehož 

obvodu má dlužník místo podnikání, nemá-li místo podnikání, je rozhodné místo dlužníkova 

bydliště. V případě dlužníka – právnické osoby, je pro určení místní příslušnosti soudu 

rozhodující sídlo právnické osoby.“6 

Mezi jeho povinnosti patří především vydávat rozhodnutí, dohlížet na stav řízení a případně 

ho mírně korigovat. Jako příklad „popostrčení“  se v zákoně uvádí u § 58 odst. 3 jmenování 

předsedy věřitelského výboru, u § 66 nahrazení člena věřitelského výboru, u § 149 a 150 

rozhodnutí o způsobu řešení úpadku nebo u § 402 odst. 4 rozhodnutí o způsobu oddlužení.7 

„Soud by měl taková rozhodnutí činit jen tam, kde je věřitelé nejsou ochotni (všeobecná apatie) 

nebo schopni (nehomogennost nároků) učinit – jakékoliv rozhodnutí je v insolvenci 

pak zpravidla lepší než žádné.“8 

2.1.1 Insolvenční rejstřík 

S účinností insolvenčního zákona počátkem roku 2008 nastává v celé historii české legislativy 

zásadní změna v uveřejňování všech dokladů a záznamů o samotném procesu. 

České soudnictví rozšířilo internetovou doménu JUSTICE.CZ zabývající se především 

obchodním rejstříkem o rejstřík insolvenční. Na této stránce je do dvou hodin po předání 

příslušnému krajskému soudu zaevidován návrh na zahájení insolvenčního řízení a dále všechny 

nabíhající přihlášky věřitelů, soupis majetku dlužníka, přepisy soudních jednání, průběžné 

zprávy insolvenčního správce, veškerá korespondence mezi správcem a soudním orgánem, 

                                                 
6 Maršíková 2011, s. 15 
7 U rozhodnutí o způsobu řešení úpadku a způsobu oddlužení rozhodne soud, jen pokud o nich nerozhodnou 

samotní věřitelé. 
8 Richter 2008, s. 164 



Subjekty v insolvenčním řízení 
 

-12- 

výsledky hlasování schůze věřitelů, věřitelského výboru a samozřejmostí jsou i závěrečné zprávy 

typu konečná zpráva, rozvrhové usnesení nebo dokument dokládající výmaz společnosti 

z obchodního rejstříku a následné ukončení insolvenčního řízení. 

2.2 Insolvenční správce 

Je fyzická osoba, která svou bezúhonností a způsobilostí k právním úkonům dokáže vykonávat 

tuto činnost podepřenou vysokoškolským vzděláním právnického či ekonomického směru. Může 

jí být také veřejná obchodní společnost, u které její společníci tyto podmínky splní.9 Aktuální 

jmenný seznam správců je veden pod Ministerstvem spravedlnosti. 

Insolvenční správce je (ze zákona) za účelem nestrannosti vybrán předsedou insolvenčního 

soudu, a nikoli předsedou konkrétního řízení (§ 25 odst. 1 InsZ). Pokud věřitelé s tímto zvolením 

nesouhlasí, existuje zde možnost ho v průběhu řízení hlasováním o výměně nahradit. 

Úkolem správce je dle ustanovení § 36 odst. 1 InsZ vyvinout za pomoci odborné péče veškeré 

úsilí, aby dokázal věřitele uspokojit v co možná největší míře. Přitom tomuto společnému 

záměru je povinen dát přednost před zájmy vlastními či před zájmy třetích stran. 

Další významnou povinností je udržování pravidelného kontaktu se soudem a věřitelským 

orgánem, a to nejméně jednou za 3 měsíce podáním zprávy o průběhu insolvenčního řízení. 

S tímto úkolem se ale taktéž pojí odpovědnost za případnou škodu vzniklou při zanedbání 

povinností. Každý insolvenční správce se tedy musí nechat na své náklady pro případnou škodu 

pojistit. Na druhou stranu má ale insolvenční správce nárok na odměnu a náhradu výloh s touto 

funkcí spjatou. 

Zástupce insolvenčního správce 

Je ustanoven v době, kdy původní insolvenční správce nemůže z důležitých důvodů 

(např. zdravotních) tuto funkci po určitý čas vykonávat. Má stejnou pravomoc i odpovědnost 

jako insolvenční správce zastupovaný. 

Předběžný správce 

Je osobou ustanovenou ještě před rozhodnutím o úpadku dlužníka, tedy v první fázi hned 

po podání insolvenčního návrhu. Jeho hlavním úkolem je přezkoumat dlužníkovo účetnictví 

a v situacích, kdy rozhodnutím insolvenčního soudu je dlužník s majetkem tvořící majetkovou 

                                                 
9 Randáková 2006, s. 26 



Subjekty v insolvenčním řízení 
 

-13- 

podstatu omezen volně nakládat, je tento majetek povinen zjistit a zajistit. Bude-li zjištěn úpadek 

dlužníka, stává se tento předběžný správce správcem insolvenčním. 

Zvláštní insolvenční správce 

Připojí se k insolvenčnímu správci jen za situace, kdy je nutné řešit zvláštní problematiku 

vyžadující odbornou specializaci. „Soud může ustanovit zvláštního správce i v souvislosti 

se správou předmětu zajištění na základě návrhu zajištěného věřitele.“10 

Oddělený insolvenční správce 

Soud určí odděleného insolvenčního správce v situacích, kdy původní insolvenční správce 

pro svůj spřízněný poměr k určitému věřiteli či jeho zástupci by nemohl s tímto věřitelem 

za účelem neovlivnění celkového způsobu výkonu práv a povinností insolvenčního správce 

jednat. 

2.3 Věřitelské orgány 

Jak bylo naznačeno v první kapitole, „ … insolvenční právo odnímá věřitelům právo 

individuálního vymáhání pohledávek a nahrazuje jej právem podílet se na tvorbě rozhodnutí 

o tom, jak má být s majetkem dlužníka naloženo. Toto právo věřitelé vykonávají přímo 

hlasováním či prostřednictvím zastoupení ve věřitelském výboru.“ 11 

2.3.1 Schůze věřitelů 

Jedná se o nejvyšší autoritu věřitelského orgánu, zaobírá se nejdůležitějšími otázkami v rámci 

insolvenčního řízení jako je volba členů věřitelského výboru (a jejich zástupců) nebo určení 

způsobu zpeněžení majetkové podstaty. Schůze věřitelů má taktéž oprávnění odvolat z funkce 

insolvenčního správce a na jeho místo dosadit správce nového. 

První schůze se svolává na popud insolvenčního soudu do 3 měsíců od rozhodnutí o úpadku. 

Iniciátorem dalších schůzí může být insolvenční správce, věřitelský výbor nebo dvojice věřitelů, 

která má v kumulativní výši alespoň 1/10 hodnoty všech přihlášených pohledávek. 

Schůze věřitelů se musí uskutečnit do 30 dnů od data svolání. 

Nově před každou svolanou schůzí věřitelů musí být všem věřitelům sděleno, jaké body 

se na dané schůzi budou projednávat. Je to z toho důvodu, aby se i nezúčastnění věřitelé mohli 

                                                 
10 Randáková 2006, s. 29 
11 Tamtéž, s. 142 



Subjekty v insolvenčním řízení 
 

-14- 

v dané otázce vyjádřit.12 Hlasuje se pravidlem 1 Kč přihlášené pohledávky = 1 hlas, nejedná se 

tedy o rovnocenné hlasování v závislosti na počtu „hlav“ věř itelů či počtu přihlášených 

pohledávek. U většiny otázek pro schválení návrhu postačí nadpoloviční většina hlasů 

přítomných věřitelů, a to včetně těch, kdo hlasovali písemně. 

„ Koná-li se schůze věřitelů ještě před přezkumným jednáním, nezbývá než přiznat každému 

z věřitelů takový počet hlasů, který odpovídá výši přihlášené pohledávky.“13 Koná-li se schůze 

až po tomto jednání, hlasovací právo mají pouze ti z věřitelů, kterým se pohledávka přiznala 

(zjištěná pohledávka). 

Jako pojistka proti prosazování svých vlastních zájmů úzkou skupinkou majoritních věřitelů 

na úkor ostatních je do zákona dle § 54 InsZ implementována možnost, aby soud v den konání 

schůze schůzí věřitelů schválené usnesení svým vlastním rozhodnutím zrušil. Usnesení 

o výměně insolvenčního správce a způsobu řešení úpadku soud zrušit ale nemůže. 

2.3.2 Věřitelský výbor 

Tento výbor ustanovuje schůze věřitelů ze svých řad, v podstatě deleguje své pravomoci do řad 

svých zástupců. Věřitelský výbor se skládá ze 3 až 7 členů, přičemž každý má svého zástupce. 

Tato skupina by měla být zastoupena všemi skupinami věřitelů, zejména počet nezajištěných 

věřitelů vůči těm zajištěným by měl být alespoň roven. Za člena nesmí být zvolena osoba, 

o které je důvod předpokládat předpojatost vůči dlužníkovi (osoba blízká, společník, 

zaměstnanec). Ze svého středu je posléze vybrán předseda, který při rozhodování bude hrát 

klíčovou roli, neboť při rovnosti hlasů rozhoduje právě jeho hlas. Pokud se výborem předseda 

nezvolí, zvolí jej insolvenční soud. 

Postoupí-li člen výboru své přihlášené pohledávky v celé své výši, je jeho místo ve výboru 

nahrazeno nabyvatelem těchto pohledávek, neprodá-li je všechny či prodá-li jenom jednu 

z několika, post mu zůstává. Prodá-li je všechny vícero zájemcům, na jeho „židli “ nastupuje 

náhradník. 

Usnášení schopný je věřitelský výbor jen tehdy, dosáhne-li počet členů nebo jejich náhradníků 

alespoň nadpolovičního zastoupení. Schůzi výboru svolává buď soud, správce, nebo i jeden 

ze členů. 

                                                 
12 Děje se tak prostřednictvím specifického formuláře ke stažení na www.insolvencni-zakon.justice.cz, který navíc 

musí být opatřen ověřeným podpisem a doručen insolvenčnímu správci den před konáním schůze věřitelů. 
13 Maršíková 2011, s. 103 



Subjekty v insolvenčním řízení 
 

-15- 

Úkolem vytvoření této skupiny je především zrychlení celého procesu. Věřitelský výbor 

se zabývá jak výkonem rozhodovacím (§ 58 odst. 2 písm. c) a § 330 odst. 3 InsZ), 

tak i pravomocí dohlížecí (§ 58 odst. 2 InsZ) „ … při nichž výbor monitoruje výkonnou správu 

dlužníkova majetku a provozování jeho podniku, ať již jej vykonává původní management 

společnosti nebo správce.“14  

A to zejména:15 

� dohlíží na činnost insolvenčního správce, 

� poskytuje insolvenčnímu správci podporu při jeho činnosti, 

� uděluje insolvenčnímu správci nebo dlužníkovi s dispozičním oprávněním souhlas 

k uzavírání smluv o úvěrovém financování, 

� schvaluje průběžně výši a správnost hotových výdajů insolvenčního správce a nákladů 

spojených s udržováním a správou majetkové podstaty, 

� může nahlížet do dlužníkova účetnictví nebo evidence vedené podle zvláštního právního 

předpisu, 

� může rozhodnout o ověření řádné účetní závěrky nebo mimořádné účetní závěrky 

auditorem, 

� může nahlížet do dlužníkových písemností ve stejném rozsahu jako insolvenční správce, 

� plní úkony stanovené tímto zákonem nebo uložené mu insolvenčním soudem, 

� je oprávněn podávat insolvenčnímu soudu návrhy týkají se průběhu insolvenčního řízení 

včetně návrhů na uložení procesních sankcí. 

Všem členům věřitelského výboru kromě povinností náleží i náhrada nákladů vynaložených 

v souvislosti s funkcí (cestovné, poštovné, telekomunikace,…) a souhrnná odměna (na celý 

výbor jako celek), a to až do výše 5 % odměny insolvenčního správce (určené podle vyhlášky 

č. 313/2007 Sb., o odměně insolvenčního správce). 

Na druhou stranu je ale každý člen věřitelského výboru, jedná-li v rozporu se společným zájmem 

věřitelů nebo jedná-li s neodbornou péčí, odpovědný za takto způsobenou škodu a může být 

potrestán dle § 420 občanského zákoníku. Pojištění členů výboru není povinné. 

Předáním rozhodovacího práva do rukou několika málo jedinců, může být však zapříčiněno 

výhodnému rozprodání dlužníkova majetku právě těmito zvolenými členy věřitelského výboru. 

A proto o způsobu zpeněžení majetkové podstaty vždy rozhoduje schůze věřitelů. 

                                                 
14 Richter 2008, s. 144 
15 Randáková 2006, s. 31–32; doplněno Maršíková 2011, s. 105 



Subjekty v insolvenčním řízení 
 

-16- 

Stejně jako u předběžného správce může soud na dočasnou dobu zvolit i prozatímní věřitelský 

výbor, stane se to zvláště v situaci, kdy se ještě nekonala první schůze věřitelů nebo kdy klesl 

počet členů výboru pod minimální úroveň. 

V insolvenčním řízení, kde počet přihlášených věřitelů nepřesáhne 50 (např. nepatrný konkurz), 

postačí, aby na místo věřitelského výboru byl zvolen pouze zástupce věřitelů 

(a jeho náhradník). Oprávnění a povinnosti má totožné jako věřitelský výbor. 

 



Pohledávky 
 

-17- 

3 POHLEDÁVKY 

„ZKV ani InsZ pojem pohledávka nedefinují, pracují s ním ale takřka na každém kroku. Obecná 

definice závazkového právního vztahu v § 488 občanského zákona nám říká, že pohledávkou 

se rozumí věřitelovo právo na plnění, jemuž odpovídá dlužníkova povinnost plnit závazek.“ 16 

V insolvenčním řízení jako kolektivním sporu několika desítek (dokonce někdy až stovek) 

věřitelů proti jednomu dlužníkovi si nejsou všichni rovni. Někteří si svoji pohledávku smluvně 

pojistili (zajištěné), druzí zvolili zajištění vyšším úrokem a někteří tuto možnost záměrně nebo 

z nevědomosti přehlédli (obě nezajištěné). Navíc bohužel celý proces se nikdy nepodaří reálně 

uzavřít během několika málo dní popřípadě týdnů, což zapříčiní rozdělení pohledávek 

s datem vzniku před zahájením („předinsolvenční“ ) a po zahájení insolvenčního řízení 

(„postinsolvenční“ ). Tato kategorizace posléze při rozdělování výtěžku zpeněžení hraje klíčovou 

roli. 

3.1 Pohledávky vyloučené 

Existuje mnoho smluvního příslušenství a jiných závazků, jejichž hodnotu insolvenční řízení 

nezohledňuje, jsou to (§ 170 InsZ):17 

� úroky, úroky z prodlení a poplatek z prodlení z pohledávek přihlášených věřitelů, 

vzniklých před rozhodnutím o úpadku, pokud přirostly až v době po tomto rozhodnutí, 

� úroky, úroky z prodlení a poplatek z prodlení z pohledávek věřitelů, které se staly splatné 

až po rozhodnutí o úpadku, 

� pohledávky věřitelů z darovacích smluv, 

� mimosmluvní sankce postihující majetek dlužníka s výjimkou penále za nezaplacení 

daní, poplatků, cla, pojistného na sociální zabezpečení, příspěvky na státní politiku 

zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění, pokud povinnost zaplatit tohoto 

penále vznikla před rozhodnutím o úpadku, 

� smluvní pokuty, pokud právo na jejich uplatnění vzniklo až po rozhodnutí o úpadku 

a náklady účastníků řízení vzniklé jim účastí v insolvenčním řízení. 

Další prakticky vyloučenou pohledávkou se může pomocí ustanovení § 192 odst. 1 a § 193 InsZ 

stát i pohledávka promlčená. InsZ ji přihlásit nezakazuje, ale věřitel si v případě, že toto 

promlčení správce odhalí a úspěšně popře, musí být vědom případné sankcionizace.18 

                                                 
16 Richter 2008, s. 234 
17 Maršíková 2011, s. 69 



Pohledávky 
 

-18- 

3.2 Předinsolvenční 

Jedná se o veškeré pohledávky vzniklé před zahájením insolvenčního řízení tj. před datem 

podání insolvenčního návrhu. Jde tedy o pohledávky splatné i nesplatné, vázané na podmínku 

nebo o pohledávky, o nichž je už v českém soudnictví rozhodováno (např. exekuce). Přihlásit 

tuto pohledávku do insolvenčního řízení je možné pouze a jenom prostřednictvím specifického 

formuláře „Přihláška pohledávky“. Kdo se do insolvenčního řízení v termínu nepřihlásí, nebude 

k jeho pohledávce přihlíženo, a tudíž ztratí veškerý vliv a posléze i případný „zisk“ (zkrátka 

nebude vůbec uspokojen). 

Veškeré přihlášené pohledávky, i když se může jednat o nepeněžní závazek (splnění určitého 

úkonu), musí být oceněny ve finanční hodnotě (§ 175 InsZ). Oceňuje se formou ekvivalence 

ke stejné nebo podobné službě vykonané jiným subjektem. Datum přecenění na finanční podobu 

není v zákoně ustanoven, nejzazší termín je ovšem den podání přihlášky. Pohledávky 

denominované v cizí měně se přeceňují kurzem ČNB v den zahájení insolvenčního řízení, 

respektive v den její splatnosti, nastane-li dříve (§ 175 věta druhá InsZ).19 

Zajištěná (seniorní) 

Ze skupiny předinsolvenčních pohledávek právě tento typ dosahuje nejvyšší priority, obvykle 

bývá zajištěn majetkem dlužníka, „  … a to zástavním právem, zadržovacím právem, omezením 

převodu nemovitosti, zajišťovacím převodem práva nebo postoupením pohledávky k zajištění 

či obdobným právem podle zahraniční právní úpravy.“20 Jsou ale i případy, kdy zajištěný 

majetek není ve vlastnictví dlužníka, ale třetí osoby – jeho ručitele. Zajištěný věřitel tedy může 

vymáhat pohledávku i po tomto ručiteli, přihlásit se do insolvence by však měl vždy. 

Byl-li sjednán úrok, pohledávka se dnem následujícím od rozhodnutí o způsobu řešení úpadku 

začíná úročit způsobem domluveným v bilaterální dohodě mezi věřitelem a dlužníkem (z částky 

zjištěné pohledávky v přezkumném řízení). Soud tento způsob ale může změnit. Tento úrok 

věřitel postupuje (žádá) přímo u správce.21 

Správce může kdykoliv od rozhodnutí o úpadku dlužníka zajištěnému věřiteli jeho zpeněženou 

část z předmětu zajištění vyplatit. Věřitel nicméně musí očekávat krácení o náklady za správu 

a prodej majetku. Tyto náklady však, nesouhlasí-li zajištěný věřitel s částkou vyšší, nesmí 

                                                                                                                                                             
18 Richter 2008, s. 252 
19 Tamtéž, s. 237 
20 Maršíková 2011, s. 69 
21 Richter 2008, s. 248 



Pohledávky 
 

-19- 

převyšovat 4 % (správa) a 5 % (prodej) z hrubého výnosu zpeněžení (§ 298 odst. 3). 

Částka připadající na odměnu správce se vypočte jako 2% podíl z rozdílu hrubého výnosu 

zpeněžení a nákladů na správu a prodej.22 Pokud ale správcem vyplacená část z předmětu 

zajištění nedosahuje celé výše původní zajištěné pohledávky, se zbylá část přesouvá 

mezi pohledávky nezajištěné. 

Nezajištěná (obecná) 

Představuje základní a nejpočetnější skupinu pohledávek v insolvenčním řízení. 

Tyto pohledávky nemají sjednané žádné ručení, eventuálně zajištění. Uspokojují se na základě 

rozvrhového usnesení v závěrečné fázi insolvenčního řízení, a to poměrným způsobem známým 

také pod pojmem „pari passu“. 

Typickým příkladem takovéto pohledávky je kupní smlouva o dílo, dodavatelská faktura 

za zboží nebo osobní/podnikatelský úvěr nižší hodnoty. 

Podmíněná 

Nastává v situaci, kdy dlužník v minulosti uzavřel smlouvu se zajištěním, nikoliv ale majetkem 

svým, nýbrž cizím – tzv. ručitelským, a již není schopen své závazky plnit. Věřitel takovéto 

pohledávky se může obrátit jak na samotného dlužníka (přihláškou zajištěnou), tak i současně 

na jeho ručitele. Ručitel by si tedy měl tuto hrozbu pojistit a do insolvence se přihlásit. 

Podřízená 

Podřízená pohledávka je již podle smlouvy degradovaná a při rozdělování zpeněženého majetku 

se co do priorit uspokojení nachází na samotném dně. 

3.3 Přihláška pohledávky 

Věřitelé s předinsolvenčními pohledávkami se můžou do insolvenčního řízení zapojit 

pouze a jenom podáním „přihlášky pohledávky“  (§ 173 InsZ). Co týče prekluze a promlčení 

splňuje přihláška stejná kritéria jako žaloba. „ Přihlášku lze podat již od zahájení insolvenčního 

řízení (§ 110 odst. 3 InsZ) a dále pak nejpozději do uplynutí lhůty, kterou v rozpětí 30 dnů až 2 

měsíců od rozhodnutí o úpadku stanoví v tomto rozhodnutí soud.“23 

                                                 
22 Richter 2008, s. 373 
23 Tamtéž, s. 240 



Pohledávky 
 

-20- 

Pro urychlení celého procesu a zkrácení výloh je nutné vyplnit přihlášku ve standardizované 

podobě, vzorový formulář je k prohlédnutí v příloze. V každé přihlášce musí být uvedena 

přinejmenším částka, důvod, den vzniku a osvědčující dokument o pravosti právě 

této pohledávky. Podává se ve dvojím zhotovení. Tato přihláška je posléze zveřejněna 

na insolvenčním rejstříku. 

Není-li přihláška vyplněna na příslušném formuláři nebo je-li formulář vyplněn nesrozumitelně, 

neurčitě, je tato přihláška vadná. Insolvenční správce podle § 188 InsZ musí takto věřitele 

k odstranění vad přihlášky vyzvat. „ Ve výzvě je povinen insolvenční správce uvést, 

v čem spatřuje vadnou přihlášku a jak mají být vady odstraněny. K odstranění vad přihlášky 

stanoví lhůtu, jež nesmí být kratší než 15 dnů, a zároveň poučí věřitele, že nebudou-li vady 

ve stanovené lhůtě odstraněny, k vadné přihlášce nebude přihlíženo a insolvenční soud vadnou 

přihlášku usnesením odmítne.“24 

3.4 Postinsolvenční 

Tento typ pohledávek vzniká až za doby trvání insolvenčního řízení. Uzavírá se mezi 

insolvenčním správcem a dodavatelem určité provozně nutné dodávky. Uspokojuje se obvykle 

hned po datu splatnosti přímo u insolvenčního správce. Tudíž její priorita vyplacení je vyšší 

než u obecných přihlášek, někdy i na úkor zajištěných.25 Další částí, která dostane přednost 

při „ výplatě“ jsou náklady a odměna insolvenčnímu správci, členům věřitelského výboru, státní 

nedoplatky na daních, clech apod. 

3.4.1 Pohledávka za majetkovou podstatou26 

Dělí se do dvou skupin s přihlédnutím na čas vzniku. Zda je den vzniku mezi dnem zahájení 

insolvenčního řízení a dnem rozhodnutí o úpadku nebo až po něm. Výčet je uveden v § 168 InsZ. 

Pohledávky za majetkovou podstatou vzniklé v době od zahájení insolvenčního řízení: 

� náhrada hotových výdajů a odměna předběžného správce; to neplatí, byl-li předběžný 

správce ustanoven insolvenčním správcem, 

� náhrada nutných výdajů a odměna likvidátora dlužníka jmenovaného soudem a správce 

podniku dlužníka za součinnosti poskytnutou předběžnému správci nebo insolvenčnímu 

správci, 

� náhrada nutných výdajů a odměna členů a náhradníků věřitelského výboru, 
                                                 
24 Maršíková 2011, s. 80 
25 Richter 2008, s. 175–190 
26 Maršíková 2011, s. 67–68 



Pohledávky 
 

-21- 

� náhrada zálohy na náklady insolvenčního řízení, jestliže ji v souladu s rozhodnutím 

insolvenčního soudu zaplatila jiná osoba než dlužník, 

�  pohledávky věřitelů vzniklé za trvání moratoria ze smluv na dodávky energií, surovin, 

zboží a služeb nebo 

� pohledávky věřitelů z úvěrového financování. 

Pohledávky za majetkovou podstatou vzniklé až po rozhodnutí o úpadku: 

� hotové výdaje a odměna insolvenčního správce, 

� náklady spojené s udržováním a správou majetkové podstaty dlužníka, 

� náhrada nutných výdajů a odměna likvidátora, osoby v postavení obdobném postavení 

likvidátora a odpovědného zástupce za činnost prováděnou po rozhodnutí o úpadku, 

� náhrada hotových výdajů a odměna znalce ustanoveného insolvenčním soudem 

za účelem ocenění majetkové podstaty, 

� daně, poplatky, cla, pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku 

zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění, 

� pohledávky věřitelů ze smluv uzavřených osobou s dispozičním oprávněním s výjimkou 

smluv uzavřených dlužníkem po schválení oddlužení, 

� pohledávky věřitelů ze smluv, jejichž splnění osoba s dispozičním oprávněním povolila, 

jakož i ze smluv, které osoba s dispozičním oprávněním nevypověděla, 

� pohledávky věřitelů odpovídající právu na vrácení plnění ze smluv, od nichž 

bylo odstoupeno nebo které osoba s dispozičním oprávněním vypověděla, 

� náhrada hotových výdajů osob, které poskytly insolvenčnímu správci součinnost nebo 

� další pohledávky, o nichž tak stanoví insolvenční zákon. 

3.4.2 Pohledávky postavené na roveň pohledávkám za majetkovou 

podstatou 

Výčet druhů pohledávek dle § 169 InsZ spadající do této kategorie:27 

� pracovněprávní vztahy pohledávky dlužníkových zaměstnanců, 

� pohledávky věřitelů na náhradu škody způsobené na zdraví, 

� pohledávky státu – úřadu práce za náhradu mzdy vyplacené zaměstnancům 

a za prostředky odvedené podle zvláštních právních předpisů, 

� pohledávky účastníků z penzijního připojištění se státním příspěvkem, 

� pohledávky věřitelů na výživném ze zákona, 

                                                 
27 Maršíková 2011, s. 69 



Pohledávky 
 

-22- 

� náhrada nákladů, které třetí osoby vynaložily na zhodnocení majetkové podstaty, mají-li 

z toho důvodu proti dlužníku pohledávku z bezdůvodného obohacení, 

� pohledávky věřitelů vzniklé za trvání moratoria vyhlášeného před zahájením 

insolvenčního řízení ze smluv uvedených v § 122 insolvenčního zákona, bylo-li 

insolvenční řízení zahájeno ve lhůtě 1 roku od zániku moratoria nebo 

� další pohledávky, o kterých tak stanoví insolvenční zákon. 

Domnívám se, že pohledávky zaměstnanců dlužníka respektive pohledávky za náhradu škody 

způsobené na zdraví by měly dosahovat naprosté priority ze všech pohledávek za majetkovou 

podstatou a jim na roveň postavené. Především proto, že zaměstnancův plat je často jediným 

jeho příjmem a pouhé částečné uspokojení by mohlo velmi ohrozit jeho finanční stabilitu. 

U poškozeného způsobené škodou na jeho zdraví je situace ještě vážnější, poranění si nezpůsobil 

sám a případný úpadek společnosti nikterak ovlivnit nemohl. 

 



Majetková podstata 
 

-23- 

4 MAJETKOVÁ PODSTATA 

„Majetek určený k uspokojení dlužníkových věřitelů je označován jako majetková podstata 

[§ 2 písm. e) InsZ]. Jde o všechen majetek, který dlužník vlastní 1. (myšleno zaprvé) dne ke dni 

zahájení řízení, podal-li insolvenční návrh dlužník (§ 205 odst. 1 InsZ), nebo 2. (myšleno 

zadruhé) v době a) nařízení předběžného opatření, jímž soud omezil dispoziční právo dlužníka, 

nebo b) rozhodnutí soudu o úpadku (§ 205 odst. 2 InsZ) a který nabude poté.“28 

Jedná se tedy především o (§ 206 InsZ): 

� peněžní prostředky, 

� věci movité a nemovité, 

� podnik, 

� soubor věcí a věci hromadné, 

� vkladní knížky, vkladní listy a jiné formy vkladů, 

� akcie, směnky, šeky nebo jiné cenné papíry anebo jiné listiny, jejichž předložení je nutné 

k uplatnění práva, 

� obchodní podíl, 

� dlužníkovy peněžité i nepeněžité pohledávky včetně pohledávek podmíněných 

a pohledávek, které dosud nejsou splatné, 

� dlužníkova mzda nebo plat, jeho pracovní odměna jako člena družstva a příjmy, které 

dlužníkovi nahrazují odměnu za práci, zejména důchod, nemocenské, peněžitá pomoc 

v mateřství, stipendia, náhrady ucházejícího výdělku, náhrady poskytované za výkon 

společenských funkcí, podpora v nezaměstnanosti a podpora při rekvalifikaci, respektive 

zabavitelná část těchto příjmů, 

� další práva a jiné majetkové hodnoty, mají-li penězi ocenitelnou hodnotu a 

� veškerého příslušenství, přírůstků, plodů a užitků z majetku uvedeného výše. 

Se záměrem dosáhnout co možná nejvyššího finančního uspokojení věřitelů může insolvenční 

správce dosud nesplatné pohledávky i přes bránící smluvní ujednání podle § 283 odst. 1 InsZ 

úplatně postoupit třetí osobě. 

Je-li dlužník spoluvlastníkem určitého aktiva, majetková podstata se vztahuje pouze a jenom 

na tuto část aktiva; kromě toho mají ostatní spoluvlastníci podle § 137 InsZ právo předkupní. 

                                                 
28 Richter 2008, s. 266 



Majetková podstata 
 

-24- 

Do majetkové podstaty spadá i majetek zajištěný a věřitelé s tímto právem se také musí 

do insolvenčního řízení přihlásit. 

Společné jmění manželů se prohlášením konkurzu ruší a dle § 268 InsZ ho je nutné vypořádat. 

Vypořádání lze uzavřít dohodou mezi manželem/manželkou dlužníka na straně jedné 

a insolvenčním správcem na straně druhé. Aby se tato dohoda stala účinnou, je třeba 

její schválení věřitelským výborem a nakonec i insolvenčním soudem.29 

Jako logické zahrnutí do majetkové podstaty samozřejmě platí i veškerý dlužníkův majetek 

mimo území České republiky. Toto univerzální pravidlo ale nelze aplikovat všude. „Zatímco 

ve vztahu k ostatním členským státům Evropské unie (s výjimkou Dánska) vyplývá z EIR (nařízení 

Rady č. 1346/2000 ze dne 29. května 2000, o úpadkovém řízení) [viz zejména 

články 4 odst. 2 písm. b) a 16] automatická povinnost respektovat univerzální povahu majetkové 

podstaty českých dlužníků, ve vztahu k ostatním státům bude záležet výlučně na přístupu 

jejich moci zákonodárné, resp. soudní.“30 Bohužel ani po 1. 1. 2008 nelze dovodit ochotu 

českého státu respektovat univerzalistické ambice ostatních států, a proto bude zřejmě velice 

obtížné pro české správce a soudy tyto státy o respektování univerzalistických českých ambic 

přesvědčit.31 

4.1 Co do majetkové podstaty nepatří 

Do majetkové podstaty na druhou stranu nepatří ten majetek, který nelze postihnout výkonem 

rozhodnutí nebo exekucí. Je to převážně majetek osobní spotřeby jako běžné oděvní součásti, 

obvyklé vybavení domácností, snubní prsten, zdravotnické potřeby, „majetek, se kterým 

lze naložit pouze způsobem, k němuž byl určen; např. účelové dotace a návratné výpomoci 

ze státního rozpočtu, z Národního fondu, z rozpočtu územního samosprávného celku 

nebo státního fondu, … “32. Do majetku se taktéž nezapočítávají peněžní prostředky, jsou-li 

určeny k platbám dlužníkových zaměstnanců a k platbám pojistného plnění. 

Je evidentní, že do majetkové podstaty dlužníka, i když ho má v „detenci“ (v užívání), taktéž 

nepatří majetek cizí, s vlastnickým právem třetí osoby, především majetek pronajatý 

či za účelem skladování, opravy nebo zpracování. Z majetkové podstaty je rovněž vyloučen 

majetek s nulovou hodnotou (nepřevoditelné podíly), či dokonce „ … hodnotou zápornou – 

například nemovitosti kontaminované škodlivými látkami a působící další škody na životním 

                                                 
29 Maršíková 2011, s. 114–115 
30 Richter 2008, s. 281 
31 Tamtéž 
32 Maršíková 2011, s. 116 



Majetková podstata 
 

-25- 

prostředí“33. Takový majetek však může správce ze seznamu vyškrtnout až poté, co to schválí 

věřitelský výbor a insolvenční soud. Majetek takto vyloučený a majetek zjištěný až po skončení 

insolvenčního řízení, tedy po zániku společnosti, spadá do vlastnictví státu. 

4.2 Soupis majetku 

Jak už bylo řečeno, dlužníkův majetek je ten, ze kterého jsou věřitelé v insolvenčním řízení 

uspokojování, a tudíž je velmi podstatné jeho přesné vytyčení a inventarizování. Správce 

obvykle zajišťuje pouze dohled a samotnou inventarizaci provádí dlužník. Každá položka 

musí být označena pořadovým číslem a detailně identifikována. Soubor věcí a věcí hromadných 

je v listině pod jednou položkou, ovšem dílčí soupis je doložen v příloze. Správci za účelem 

kontroly musí být umožněn přístup do všech míst, kde dlužník má svůj majetek uschován, 

ač se jedná o místa vlastněná samotným dlužníkem či osobou třetí. Tento soupis včetně 

jeho následujícího doplnění je podle § 222 InsZ zveřejňován v insolvenčním rejstříku. 

4.2.1 Spory o vlastnictví 

V praxi se ovšem může stát, že do soupisu majetkové podstaty je zahrnut i majetek, 

který do majetkové podstaty dlužníka nepatří. Tuto skutečnost může původní vlastník oznámit 

soudu kdykoli během insolvenčního řízení vylučovací žalobou na správce insolvenčního řízení, 

a to až do okamžiku zpeněžení příslušného majetku. V žalobě musí dle § 226 InsZ majetek řádně 

označit a uvést důvody, proč majetek ze soupisu majetkové podstaty má soud vyloučit. Za trvání 

incidenčního sporu (vzniklého na základě vylučovací žaloby) se pak tento specifický majetek 

nesmí správcem zpeněžit. 

Pokud ale již správce během kontroly soupisu narazí na pochybnosti ohledně vlastnictví 

konkrétního majetku, tento majetek pro svoji ochranu v seznamu ponechá. Avšak připojí 

příslušnou poznámku odkazující na vylučovatele, kterého o svém kroku písemně vyrozumí. 

Takovýto vylučovatel má posléze možnost proti správci podat vylučovací žalobu adresovanou 

příslušnému soudu, tentokrát ale ne déle než do 30 dní od doručení tohoto vyrozumění 

(§ 225 odst. 2 InsZ).34 Po tomto datu se bude jevit v soupisu „nepopřený“  majetek jako zjištěný 

a již nebude často možnost zpeněžení včas zabránit. 

                                                 
33 Richter 2008, s. 277 
34 Tamtéž, s. 285 



Majetková podstata 
 

-26- 

4.2.2 Ocenění majetku 

Podle ustanovení § 219 odst. 1 InsZ je součástí soupisu i ocenění sepsaného majetku správcem. 

Podkladem pro ocenění by správci mělo sloužit právě účetnictví dlužníka. 

V situaci, kdy ocenění provedené samotným správcem není dostatečně věrohodné, se schůzi 

věřitelů umožňuje za podpory 2/3 přítomných (dle výše pohledávek) si zvolit specializovaného 

konkrétního odborníka, který znalecký posudek provede. Tento posudek bude oceněn metodou 

likvidační hodnoty, předměty zajištění se vyjádří i samostatně (§ 155 odst. 1 InsZ). Po schválení 

znaleckého posudku soud v něm uvedenou výslednou hodnotu zafixuje a dál už se bude pracovat 

pouze s touto hodnotou. Po schválení tohoto posudku již není proti výši majetkové podstaty 

odvolání přípustné (§ 155 odst. 4 InsZ). 

4.3 Správa majetkové podstaty za doby insolvenčního řízení 

Od počátku přesunutí pravomocí na věřitele, potažmo insolvenčního správce je převážná 

část práva obhospodařovat dlužníkův majetek v rukou správce. Ten by podle § 36 a 37 InsZ 

měl s majetkovou podstatou jednat v obecném standardu loajality a péče.35 

„P ři správě majetkové podstaty by nemělo docházet především k jejímu znehodnocení, 

což znamená, že by nemělo dojít ke zničení, poškození nebo odcizení majetku,… Tomu 

se dá zabránit například účelným vynaložením finančních prostředků na jeho pojištění 

nebo zajištěním ochrany hlídací službou, správným uskladněním apod.“ 36 

Nesmí se ale zapomenout na blízké promlčení dlužníkových pohledávek a zpětné vymáhání 

majetkového plnění, jež bylo v minulosti sjednáno neplatně či neúčinně.37 

 

                                                 
35 Richter 2008, s. 291 
36 Randákova 2006, s. 37 
37 Tamtéž 



Průběh (krok za krokem) 
 

-27- 

5 PRŮBĚH (KROK ZA KROKEM) 

„Insolvenční řízení podle InsZ je koncipováno jako řízení třífázové. V první, obecné fázi řízení 

se na základě insolvenčního návrhu rozhoduje o tom, zda dlužník je, či není v úpadku. Ve druhé 

fázi, navazující na rozhodnutí o úpadku, se rozhoduje o způsobu řešení úpadku. A ve třetí fázi 

je pak řešen úpadek způsobem ve druhé fázi zvoleným.“ 38  

V první fázi se jedná zejména o prozkoumání insolvenčního návrhu insolvenčním soudem. Tento 

soud obvykle svolá jednání, na němž by navrhovatel měl přednést své důkazy svědčící 

o dlužníkově úpadku. Toto jednání však také dle § 133 odst. 1 InsZ nařídit nemusí, 

a to v případě, že se dlužník k návrhu věřitele vyjádří kladně či se dokonce k návrhu 

sám připojí.39 Doba od podání návrhu do rozhodnutí o úpadku nesmí trvat déle než 15, 

respektive 10 dní v případě návrhu dlužnickém, věřitelském. 

Ve druhé fázi je věřitelům nejprve věnována 30denní až 2měsíční lhůta od rozhodnutí o úpadku 

své pohledávky do insolvenčního řízení přihlásit. Následně se v přezkumném řízení ověří jejich 

platnost, výše a pořadí. Termín tohoto řízení je v legislativě nastaven nejdříve 7 dní od vypršení 

doby pro podání přihlášek a nejpozději 2 měsíce po tomto datu. A nakonec se ještě svolá schůze 

věřitelů, kde by se plénum věřitelů mělo vyjádřit k výsledku přezkumného řízení a jakým 

způsobem se má insolvenční řízení ukončit. 

Jako poslední fáze tohoto procesu je majetková podstata zpeněžena, vytvořena insolvenčním 

správcem konečná zpráva, jež po odsouhlasení věřitelskou schůzí je přeformulována 

na rozvrhové usnesení, které insolvenční správce následně výplatou jednotlivým věřitelům splní. 

Po tomto kroku následuje v případě obchodní společnosti fáze poslední; a to výmaz 

z obchodního rejstříku a společnost přestane existovat. 

5.1 Podání insolvenčního návrhu 

Návrh na zahájení insolvenčního řízení je nutno doručit k příslušnému krajskému soudu. 

5.1.1 Podmínky zahájení insolvence 

Aby navrhovatel vůbec upoutal pozornost soudu se insolvencí zabývat, je dle ustanovení 

§ 103 odst. 2 InsZ nutné splnit následující podmínky: 

                                                 
38 Richter 2008, s. 357 
39 Maršíková 2011, s. 54 



Průběh (krok za krokem) 
 

-28- 

� subjekt navržený na insolvenční řízení musí být v platebním prodlení svých peněžních 

závazků minimálně 30 dní po splatnosti, 

� tyto peněžité závazky není schopen plnit, 

� má vícero věřitelů a 

� podpis navrhovatele musí být úředně ověřen. 

5.1.2 Věřitelský návrh 

Každý věřitelský návrh musí obsahovat identifikaci navrhovatele (např. výpis z obchodního 

rejstříku), výčet neuspokojených pohledávek včetně jejich splatností a výše a prokázání 

mnohosti věřitelů. 

Pokusům o vytvoření mnohosti věřitelů se podle § 143 odst. 2 InsZ nepovažují ty pohledávky, 

které v době 6 měsíců před podáním insolvenčního návrhu nebo po zahájení insolvenčního řízení 

změnily majitele rozmělněním. Tyto „nové“ věřitele jako další navrhovatele uznat nelze. 

Dalším obcházením zákona je přihlášení smyšlené pohledávky. Tímto pokusem by navrhovatel 

dle § 256 odst. 2 písm. b) trestního zákona v závislosti na škodě mohl být potrestán trestem 

odnětí svobody v trvání jednoho až osmi let, nebo peněžitým trestem.40 

U návrhů, kde pohledávka po splatnosti je kratší 3 měsíců, je navíc nutné uvést příslušné 

skutečnosti o úpadku dlužníka a tyto skutečnosti osvědčit. Po této lhůtě (3 měsíce) 

je toto břemeno dokazování o úpadku převedeno na samotného dlužníka.41 

Pro komplexnost návrhu je nutné ještě připojit přihlášku pohledávky (na předepsaném formuláři) 

a je vysoce pravděpodobné, že navrhovatel bude požádán o zaplacení správního poplatku 

až do výše 50.000 Kč jako zálohu insolvenčnímu soudu na prvotní náklady. Tento poplatek 

není vyloučeno požadovat opakovaně. 

5.1.3 Dlužnický návrh 

Dlužník – jakožto osoba, která by měla vědět o svém hospodářském zdraví, „ … je podle 

§ 98 InsZ povinen podat insolvenční návrh bez zbytečného odkladu poté, co se dozvěděl nebo 

při náležité pečlivosti se měl dozvědět o svém úpadku“42. V opačném případě bude osoba, která 

byla za dlužníka povinna jednat, mnohdy to bývají právě členové statutární jednotky, odpovědná 

za případnou škodu věřitelům, která tak vznikne. „Tato škoda je podle § 99 InsZ definována jako 

                                                 
40 Richter 2008, s. 201 
41 Maršíková 2011, s. 71 
42 Tamtéž, s. 38 



Průběh (krok za krokem) 
 

-29- 

rozdíl mezi pohledávkou, kterou věřitel do insolvenčního řízení přihlásil a která byla 

při přezkumném jednání zjištěna, a částkou, kterou věřitel v průběhu insolvenčního řízení 

na plnění této pohledávky (nejčastěji na základě rozvrhového usnesení vydaného v konkurzu) 

obdrží.“43 

Dlužník má oprávnění podat návrh na úpadek i v době teprve se blížící situaci skutečného 

ekonomického úpadku tzv. hrozícího úpadku. InsZ tento stav definuje v § 3 odst. 4 jako stav, 

v němž lze se zřetelem ke všem okolnostem důvodně předpokládat, že dlužník nebude schopen 

řádně a včas splnit podstatnou část svých peněžitých závazku. Z toho patrně vyplývá umožnit 

dlužníkovi zahájit formální insolvenční řízení dříve, než jeho skutečný finanční stav dospěje 

do fáze úpadku. 

Neodpadá ani vysoká pravděpodobnost vymáhání správního poplatku až do výše 50.000 Kč 

na provozní náklady soudu. Dále je dlužník dle § 104 InsZ povinen připojit k návrhu 

tyto položky:44 

� seznam svého majetku včetně uvedení pořizovací ceny, 

� seznam svých pohledávek, včetně jmen dlužníků, částek a dobytnosti, 

o kde probíhají soudní a jiné řízení, je nutnost označit, 

� seznam svých závazku, včetně jmen věřitelů, 

o zajištěné uvede odděleně, 

o u kterých je právně spřízněn, odděleně, 

o které popírá, uvede důvod a výši, 

� seznam svých zaměstnanců (v případě podnikající osoby), 

� listiny dokazující úpadek či hrozící úpadek a 

� návrh řešení insolvence. 

Zejména soupis svého majetku se doporučuje sestavit pečlivě  – urychlí se tím správcova kontrola 

a vše bude běžet hladčeji. 

Pokud je dlužník společností s více společníky, je vhodné připojit k návrhu podpisy všech 

těchto společníků. Případným excesem jednoho z nich se totiž celá společnost může dočasně 

objevit na černé listině insolvenčního rejstříku. 

                                                 
43 Maršíková 2011, s. 38 
44 Randáková 2006, s. 39 



Průběh (krok za krokem) 
 

-30- 

5.2 Zahájení insolvenčního řízení 

Prakticky podáním insolvenčního návrhu se zahajuje insolvenční řízení a pro větší 

transparentnost soudy tuto informaci zveřejňují již do dvou hodin od doručení návrhu 

(§ 101 InsZ). Tento skutek avšak nepovažuji za příliš vhodný. 

Neprodleným zveřejněním tohoto spisu se v dosavadních partnerech dlužníka může vytvořit 

domněnka nejistoty, která zaevidovanému může způsobit nepříznivé následky. Může se jednat 

zejména na návrhy věřitelů s ne zrovna poctivým záměrem – opakovaný návrh osobou, 

jenž posléze vezme svůj návrh zpět (§ 129 odst. 2 InsZ), osobou s dlužníkem propojenou 

(§ 66a ObchZ) či „ … ohledně pohledávky evidentně bagatelní, sporné či neexistující“ 45. 

K tomuto datu vstupuje v účinnost i „automatické moratorium“ 46, jež zapříčiní přesunutí 

procesního práva uspokojování pohledávek na kolektivní jednání v insolvenčním řízení. 

Podle § 111 InsZ odst. 1 začíná platit kontrola upravující nakládání s majetkovou podstatou. 

Tato kontrola u návrhu podaného dlužníkem vstupuje v platnost dnem podání. Je to způsobeno 

zejména informovaností vedení společnosti a ponecháním si této pravomoci by se porušil 

hned první paragraf insolvenčního zákona o poměrném uspokojení všech obecných věřitelů. 

U věřitelského návrhu začíná platit buď předběžným opatřením, nebo rozhodnutím o úpadku 

(§ 205 odst. 2 InsZ).47 

Od tohoto okamžiku48 je dle § 203 a 204 InsZ umožněno obecným věřitelům podat přihlášku 

svých pohledávek za dlužníkem. Může být zvolen prozatímní věřitelský výbor a jmenován 

předběžný správce. Tímto momentem taktéž začíná platit právní ochrana dlužníkova majetku 

před civilní žalobou následující exekucí. 

Automatické moratorium trvá od vyhlášení zahájení insolvence až do úplného skončení procesu. 

Ve variantě reorganizace do schválení reorganizačního plánu. 

Jak už je zmíněno v úvodu této kapitoly, insolvenční soud musí rozhodnout o úpadku do 15 dní 

ve variantě dlužnického návrhu, respektive do 10 dní u věřitelského. Pokud ale navrhovatel 

svůj návrh nepodloží veškerou potřebnou dokumentací, je soud oprávněn insolvenční návrh 

do 7 dnů od podání odmítnout, potažmo ve stejné lhůtě požádat navrhovatele o jeho doplnění, 

                                                 
45 Richter 2008, s. 222 
46 Tamtéž, s. 211 
47 Tamtéž, s. 226 
48 V tento okamžik se ještě nejedná o oficiální výzvu věřitelům, aby své pohledávky přihlásili. To nastane 

až ve druhé fázi procesu. 



Průběh (krok za krokem) 
 

-31- 

který tak musí učinit do dalších 7 dní od výzvy. Navrhovatel kdykoli do rozhodnutí o úpadku 

může svůj návrh vzít zpět. Důsledek se projeví pozastavením procesu či úplným zrušením – 

to za situace, kdy již nezbude další navrhovatel. 

5.3 Rozhodnutí o úpadku 

Pokud insolvenční soud shledá dlužníka v úpadku, vyhláškou podle § 136 InsZ oznámí 

rozhodnutí o úpadku. V této vyhlášce je obsaženo:49 

� výrok o tom, že byl zjištěn úpadek dlužníka nebo jeho hrozící úpadek, 

� ustanovení insolvenčního správce, 

� časový údaj o tom, kdy nastávají účinky rozhodnutí o úpadku, 

� výzva pro věřitele, kteří dosud nepřihlásili své pohledávky, aby tak učinili ve stanovené 

lhůtě vč. poučení o následcích jejího zmeškání, 

� výzvu dlužníkům dlužníka, aby plnění neposkytovali dlužníkovi, ale insolvenčnímu 

správci, 

� výzvu věřitelům, aby oznámili insolvenčnímu správci, jaká zajišťovací práva uplatní 

na dlužníkových věcech, právech, pohledávkách nebo jiných majetkových hodnotách, 

� výrok, jímž se určí místo a termín konání schůze věřitelů a přezkumného jednání, 

� výrok, kterým se uloží dlužníkovi termín, do kdy musí sestavit a odevzdat insolvenčnímu 

správci seznamy svého majetku a závazků s uvedením svých dlužníků a věřitelů a 

� označení hromadných sdělovacích prostředků, ve kterých bude insolvenční soud 

zveřejňovat svá rozhodnutí. 

Z výchozího seznamu soudem vykonaných úkonů je dobré zdůraznit zejména zveřejnění 

oficiální výzvy dosud nepřihlášeným věřitelům k přihlášení svých pohledávek ve lhůtě 30 dní 

až 2 měsíců, datum konání první schůze věřitelů ne delší než 2 měsíce počínaje dnem rozhodnutí 

o úpadku a den přezkumného řízení ne delší než 2 měsíce od skončení lhůty pro podávání 

přihlášek – tzn. nejzazší termín přezkumného řízení od rozhodnutí o úpadku jsou 4 měsíce. 

Přezkumné řízení musí být následně schváleno schůzí věřitelů (obě jednání je možno spojit 

v jeden den). 

                                                 
49 Randáková 2006, s. 41; upraveno dle insolvenčního zákona 



Průběh (krok za krokem) 
 

-32- 

5.4 Přezkumné řízení50 

Základním smyslem svolání přezkumného řízení je ověřit pravost, výši a pořadí jednotlivých 

pohledávek vůči dlužníkovi v úpadku. Podkladem pro toto jednání je seznam dosud přihlášených 

pohledávek všemi věřiteli. Pohledávky, jež projdou sítem přezkumného řízení, jsou v další fázi 

insolvenčního řízení vnímány jako zjištěné – jinými slovy co do pravosti, výše i pořadí uznány 

a vykonatelné. Ostatní pohledávky je dále možné na popud poškozeného věřitele 

v tzv. incidenčním sporu vůči insolvenčnímu správci projednat a buď zařadit k ostatním 

zjištěným, nebo v opačném případě vyřadit ze seznamu pohledávek a dále s nimi již nepracovat. 

Zůstaly by tedy neuspokojeny. 

Ještě před samotným přezkumným jednáním je dlužníkovi umožněno do tohoto seznamu 

nahlédnout a ke každé jednotlivé pohledávce se vyjádřit, zda ji uznává či uvést důvod 

pro její nepřijetí. Svá stanoviska může kdykoliv až do závěru konání přezkumného řízení měnit. 

Účast dlužníka na přezkumném řízení sice není nutná – ale výrazně se doporučuje. To neplatí 

u následné schůze věřitelů – tam je jeho účast povinná vždy. 

Samotné právo popírat jednotlivé pohledávky má jak správce, dlužník, tak i s účinností novely 

zákona č. 69/2011 Sb. ze dne 31. března 2011 samotný věřitel – pokud tak činí na vrub jiného 

věřitele. Na rozdíl od dvou předchozích, věřitel může toto právo uplatnit jen na předepsaném 

formuláři, který musí doručit insolvenčnímu soudu a to nejpozději 3 dny před konáním 

přezkumného řízení. K pozdějšímu podání již nebude brán zřetel. Za účelem vyhnout se častému 

zneužívání této výsady je popírající věřitel soudem vyzván k zaplacení nevratného soudního 

poplatku ve výši 1.000 Kč (platné k roku 2011) a dle § 202 odst. 3 InsZ ke složení jistoty 

na náklady incidenčního sporu ve výši 10.000 Kč, která mu bude v případě oprávněné žaloby 

vrácena. Jinak tato částka připadne žalovanému k úhradě jeho vlastních případných nákladů. 

Výsledkem celého přezkumného řízení je rozdělení pohledávek na zjištěné a vyloučené. 

Hlasovací právo připadávající na vyloučené věřitele z popěrného úkonu správce nebo dlužníka 

až do vyřešení daného incidenčního sporu zaniká, u popření ze strany jiného věřitele 

dle § 51 odst. 3 InsZ nikoliv. 

  

                                                 
50 Maršíková 2011, s. 89–94 



Průběh (krok za krokem) 
 

-33- 

5.4.1 Incidenční spor 

Ke konci jednání přezkumného řízení je každý přítomný věřitel, jehož pohledávka byla popřena, 

insolvenčním správcem vyrozuměn o možnosti podání žaloby adresované insolvenčního soudu. 

Žaloba vyvracející popěrný bod co do pravosti, výše nebo pořadí musí být vedena 

vůči insolvenčnímu správci a doručena soudu ve lhůtě 30 dní od konání přezkumného řízení. 

U věřitelů nezúčastněných přezkumného řízení je tato lhůta zkrácena na 15 dní od písemného 

vyrozumění správcem. Nestane-li se tak, daná pohledávka se do seznamu zjištěných nedostane 

a je nadobro vyškrtnuta. Popře-li pohledávku jiný věřitel, nositel popřené pohledávky 

za těchto okolností podávat „anti-žalobu“ nemusí. 

Podá-li popřený věřitel žalobu ve správném znění a ve lhůtě k tomu určené, „ … bude 

o existenci, výši či pořadí pohledávky vedeno dokazování a výsledek přezkumného jednání 

tak bude nahrazen soudním rozhodnutím“51. 

5.4.2 Důsledky pouze částečně zjištěné pohledávky 

„Podle § 178 insolvenčního zákona platí, že bude-li po přezkoumání přihlášená pohledávka 

zjištěna tak, že skutečná výše přihlášené pohledávky činí méně než 50 % přihlášené částky, 

k přihlášené pohledávce se nepřihlíží ani v rozsahu, ve kterém byla zjištěna. Přitom nezáleží 

na tom, zda věřitel pohledávku v přihlášce nadhodnotil úmyslně, či zda byl v dobré víře o tom, 

že jeho pohledávka v přihlášené výši skutečně existuje.“52 

Pro názornost uvedu příklad věřitelem přihlášené pohledávky ve výši 100.000 Kč, 

kde výsledkem dokazovací činnosti incidenčního sporu se uzná pouze částka 40.000 Kč. 

Zjištěná část dané pohledávky spadá pod hranici 50 % a důsledkem toho insolvenční soud 

podle § 185 InsZ tuto pohledávku ze seznamu zjištěných pohledávek vyřadí a přihlašovatel 

z takto vyřazené pohledávky neobdrží žádné plnění. 

Jak je známo, v průběhu incidenčního sporu nemá daný věřitel právo hlasovat na schůzi věřitelů, 

může ale o něj schůzi věřitelů nebo insolvenční soud požádat. Vykonává-li však hlasovací právo 

takto přiznaným způsobem a následně mu bude z incidenčního sporu pohledávka zjištěna 

pouze do výše menší než 50 %, může mu být insolvenčním soudem uloženo, aby částku 

                                                 
51 Maršíková 2011, s. 94 
52 Tamtéž, s. 99 



Průběh (krok za krokem) 
 

-34- 

až do výše odpovídající popřené částky pohledávky uhradil, a to ve prospěch ostatních věřitelů 

do majetkové podstaty.53 

„Tato sankce nepřichází automaticky; o uložení této povinnosti rozhoduje insolvenční soud 

pouze k návrhům insolvenčního správce v incidenčním sporu. Při jeho projednávání 

je na insolvenčním soudu, aby vzal v úvahu, zda věřitel přihlásil svoji pohledávku v dobré víře 

a zda výkonem přiznaného hlasovacího práva zhoršil nebo mohl zhoršit postavení jiného 

věřitele.“54 

5.5 Řešení úpadku konkurzem 

Dnem rozhodnutí o úpadku dlužníka řešený konkurzem přechází definitivně všechna práva 

(§ 246 InsZ) nakládat s majetkovou podstatou do rukou insolvenčního správce. 

Veškerá rozhodnutí dlužníkem sjednané po tomto datu jsou neplatná a neúčinná. Insolvenční 

správce tímto okamžikem přesunuje svoji pozornost na zjištění, zajištění a soupis majetkové 

podstaty. Dále u dlužníka, jenž vede podvojné účetnictví, vyhotoví mezitímní účetní závěrku. 

Nesplatné pohledávky se rozhodnutím řešení úpadku konkurzem stávají splatnými a soudní, 

správní a jiné pře vztahující se na práva a povinnosti dlužníka zamezující volnému nakládání 

s majetkovou podstatou se přerušují. 

5.5.1 Zpeněžení majetku 

„Podstatou řešení úpadku konkursem je konverze dlužníkova majetku na peníze a jejich 

distribuce k uspokojení pohledávek věřitelů (§ 244 a 283 odst. 1 InsZ). Zpeněžení lze zahájit 

teprve po právní moci rozhodnutí o prohlášení konkurzu, nejdříve však po první schůzi věřitelů 

(§ 283 odst. 2 InsZ).“55 Schůze věřitelů je totiž oprávněna insolvenčnímu správci způsob 

zpeněžení předem vymezit. O prodeji jednotlivého majetku konkrétnímu kupujícímu rozhoduje 

se souhlasem věřitelského výboru insolvenční správce. Výjimku tvoří majetek zajištěný, 

o kterém rozhoduje konkrétní zajištěný věřitel a o majetku, o němž je veden incidenční spor, 

se musí vyčkat až na jeho rozzuzlení. 

  

                                                 
53 Maršíková 2011, s. 100 
54 Tamtéž 
55 Richter 2008, s. 363 



Průběh (krok za krokem) 
 

-35- 

Majetek lze zpeněžit (§ 286 odst. 1 InsZ): 

� prodejem veřejnou dražbou, 

� prodejem soudní dražbou nebo 

� prodejem mimo dražbu (přímý prodej). 

Majetek je možné zpeněžit buď po částech, nebo v celku jedinou smlouvou. Při prodeji 

dlužníkova podniku jedinému kupujícímu přecházejí na nabyvatele podniku veškerá práva 

a povinnosti vyplývající z pracovněprávních vztahů k zaměstnancům vzniklých po účinnosti 

této smlouvy. Jiné závazky (např. neuspokojené pohledávky z insolvenčního řízení) 

na nabyvatele ale již nepřecházejí. 

Veřejná dražba 

Tímto způsobem lze rozprodat majetek, jehož vlastnosti jsou snadno kategorizovány, nejčastěji 

se jedná o nemovitosti. Dražba se často provádí za asistence profesionálního dražebníka. 

Insolvenční správce o povolení k prodeji konkrétního majetku u insolvenčního soudu 

žádat nemusí, ale věřitelský výbor s touto kupní smlouvou souhlasit musí. 

Soudní dražba 

Zpeněžení majetku soudní dražbou je ekvivalentní k dražbě veřejné, jen se odehrává na půdě 

exekučního soudu. „ Rozhodne-li se insolvenční správce využít postupem 

podle § 288 insolvenčního zákona k prodeji exekuční soud, musí k návrhu na prodej připojit 

soupis majetkové podstaty potvrzený insolvenčním soudem a souhlasné stanovisko věřitelského 

výboru s touto formou prodeje.“56 

Přímý prodej 

Podmínkou udělení povolení k prodeji je souhlas jak věřitelského výboru, tak i samotného 

insolvenčního soudu. Ten navíc pravidla prodeje může ještě více specifikovat. „Souhlas 

není nutný při prodeji majetku bezprostředně ohroženého zkázou nebo znehodnocením. 

Při prodeji mimo dražbu lze kupní cenu stanovit pod cenu odhadní. Správce v těchto případech 

je nucen přihlédnout k nákladům, které by bylo nutné vynaložit na správu zpeněžovaného 

majetku.“57 

                                                 
56 Maršíková 2011, s. 118 
57 Randáková 2006, s. 57 



Průběh (krok za krokem) 
 

-36- 

Ovšem do procesu zpeněžení se nesmí zapojit osoba, která je s dlužníkem blízká 

či je označována pojmem „insider“. Právní úkony vzniklé v rozporu s tímto pravidlem 

jsou neplatné. Toto pravidlo se podle § 295 InsZ vztahuje též na: 

� vedoucí zaměstnance dlužníka a osoby jim blízké, 

� osoby, které vykonávaly v posledních 3 letech před zahájením insolvenčního řízení 

nebo po jeho zahájení rozhodující vliv na provoz dlužníkova podniku nebo podstatnou 

měrou ovlivňovaly jeho jinou majetkovou činnost, 

� společníky dlužníka, je-li jím jiná obchodní společnost než akciová, 

� akcionáře dlužníka, kterým je akciová společnost, pokud jim patří akcie odpovídající 

více než desetině základního kapitálu, 

� prokuristy dlužníka, 

� členy a náhradníky věřitelského výboru, kterým schůze věřitelů neudělila souhlas 

s nabytím majetku z majetkové podstaty. 

V odůvodněných případech se souhlasem věřitelského výboru může insolvenční soud udělit 

výjimku. Pro správce z toho taktéž plyne povinnost si od kupujících nebo jiných dražby 

zúčastněných členů vyžádat čestné prohlášení vyvracející spříznění výše popsané. 

5.5.2 Konečná zpráva 

Po ukončení procesu zpeněžení majetkové podstaty je na insolvenčním správci, aby vyhotovil 

komplexní zprávu zabývající se celkovou charakteristikou jeho činnosti včetně finančního 

vyčíslení. Konkrétně zde musí uvést (§ 302 InsZ):58 

� přehled pohledávek za majetkovou podstatou a pohledávek jim na roveň postavených, 

které správce již uspokojil a které ještě zbývá uspokojit, 

� přehled výdajů vynaložených v souvislosti se správou majetkové podstaty, 

� přehled zpeněžení majetkové podstaty a dosažený výsledek zpeněžení, 

� majetek, který nebyl zpeněžen a proč, 

� výsledky částečného rozvrhu, 

� přehled plnění zajištěným věřitelům s promítnutím do rozvrhu, 

� přehled významných jednání a právních úkonů spojených s insolvenčním řízením, 

� částku, která má být rozdělena mezi věřitele s uvedením výše jejich podílů na této částce. 

                                                 
58 Randáková 2006, s. 58 



Průběh (krok za krokem) 
 

-37- 

Tuto zprávu předá insolvenčnímu soudu a současně uvede vyúčtování své odměny a hotových 

nákladů z průběhu celého procesu insolvence. Konečnou zprávu soud vyhláškou zveřejní 

a k jejímu projednání nařídí jednání (§ 304 odst. 2 a 3 InsZ).59 Proti zprávě mohou věřitelé 

podávat do 15 dní od zveřejnění námitky. Po konečném schválení insolvenční správce navrhne 

rozvrhové usnesení. 

5.5.3 Rozvrhové usnesení 

Obsahuje výčet všech zjištěných obecných pohledávek a jejich uspokojení v absolutní výši. 

Uspokojení je u těchto pohledávek vždy poměrné, pravidlo „pari passu“ je dodrženo. 

V dokumentu nechybí ani odůvodnění. 

Přednostní pohledávky tj. zajištěné pohledávky a pohledávky za majetkovou podstatou 

včetně pohledávek na roveň jim postavených zde ale nefigurují. Uspokojení těchto pohledávek 

totiž již proběhlo. 

Nedosáhne-li zajištěný věřitel plného uspokojení z předmětu zajištění, přesouvá se zbylá část 

mezi pohledávky obecné a tato část bude ve srovnání s ostatními nezajištěnými pohledávkami 

uspokojena poměrně. 

V některých případech ale může nastat situace, kdy insolvenční správce po zpeněžení 

majetkové podstaty bude mít k dispozici výtěžek, který ovšem nebude stačit ani k úplnému 

uspokojení pohledávek přednostních. „ Pro tento případ je v § 305 InsZ zakotveno pravidlo, 

podle kterého se uspokojuje nejprve odměna a hotové výdaje insolvenčního správce, 

poté pohledávky věřitelů ze smluv vzniklých za trvání moratoria, pohledávky věřitelů z úvěrového 

financování, poté náklady spojené s údržbou a správou majetkové podstaty a poté pohledávky 

na výživném ze zákona. Všechny ostatní přednostní pohledávky se pak uspokojí poměrně. 

Prakticky se toto pravidlo realizuje vydáním rozvrhového usnesení pro tyto přednostní 

pohledávky.“60 Z toho vyplývá, že obecné a méně prioritní pohledávky nebudou 

uspokojeny vůbec. 

  

                                                 
59 Richter 2008, s. 367 
60 Maršíková 2011, s. 120 



Průběh (krok za krokem) 
 

-38- 

Pro plnění rozvrhového usnesení je v zákoně stanovena lhůta na 2 měsíce od nabytí jeho 

právní moci. „Způsob splnění rozvrhového usnesení je předepsán v § 307 InsZ. Základním 

pravidlem pro plnění rozvrhu je, že částky připadající na jednotlivé věřitele jim insolvenční 

správce proplatí na jejich náklad.“61 Plnění je provedeno bankovním převodem anebo poštovní 

poukázkou. Není ale vyloučeno ani osobní plnění přímo v sídle insolvenčního správce. 

Před rozvrhem výtěžku zpeněžení ale nesmí insolvenční správce zapomenout na vyčlenění 

částky, která se použije na výlohy spojené s ukončením tohoto řízení. „ Pokud tak neučiní, 

pravděpodobně bude muset tyto výdaje hradit ze své odměny.“  62 

  

                                                 
61 Maršíková 2011, s. 123 
62 Randáková 2006, s. 59 



Statistické šetření 
 

-39- 

6 STATISTICKÉ ŠET ŘENÍ 

Praktická část této práce je zaměřena na statistické porovnání insolvenčních řízení skončená 

konkurzem v období od 1. 1. 2012 do 31. 12. 2012.63 Za účelem vymýcení zejména sezónní 

cykličnosti a jiných negativně ovlivňujících vlivů je toto časové vymezení nastaveno 

právě na po sobě jdoucích 12 kalendářních měsíců. Všechna potřebná data jsou brána ze serveru 

českého soudnictví, konkrétně z insolvenčního a obchodního rejstříku, potažmo z rejstříku 

živnostenského. Mezi hlavní zkoumané dokumenty patří konečná zpráva a rozvrhové usnesení. 

Soubor konkurzem skončených insolvencí v tomto období obsahuje celkem 487 položek 

zařazených podle právní formy do 3 skupin na: 

� osoby právnické – 251 položek (52% zastoupení), 

� osoby samostatně výdělečně činné – 63 položek (13% zastoupení) a 

� osoby fyzické – 166 položek (35% zastoupení). 

Pro zjednodušení jsou ze vzorku vyloučena tři družstva, dvě veřejně obchodní společnosti, 

jedno sdružení a jedna komanditní společnost. 

6.1 Vlastní srovnání 

V první fázi se toto šetření zaměří na podíl dlužnického oproti věřitelskému návrhu, rozdělení 

rozsudků dle jejich kvantity na jednotlivé měsíce, jednotlivé insolvenční soudy (kraje). 

U právnických osob a osob samostatně výdělečně činných bude předestřeno procentní zastoupení 

počtu společníků, druh a celková doba podnikání. 

A nakonec to nejdůležitější – rozčlenění všech řízení dle výše uspokojení svých (zjištěných) 

závazků a dle doby procesu v závislosti na celkové výši dlužné částky. 

Všechna srovnání budou vždy rozdělena na jednotlivé kategorie ve vazbě na právní formu 

dané skupiny dlužníků. V situacích, kde hodnoty ve vícero skupinách budou obdobné, 

se pozornost zaměří na celkový vzorek (všech 480 případů zahrnující všechny skupiny 

dlužníků). A případné odlišnosti budou pouze nastíněny. 

  

                                                 
63 Pro upřesnění datum skončení konkurzu v této práci není zcela přesný, jedná se o datum zveřejnění 

rozvrhového usnesení.  



Statistické šetření 
 

-40- 

3,70%

8,42% 8,21%
9,03%

6,98%

8,83%

7,60%

9,86%

6,78%

10,88% 10,88%

8,83%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

Obrázek 1: Četnost rozsudků dle jednotlivých měsíců, celý vzorek 

6.1.1 Iniciátor, m ěsíce, soudy 

Iniciátor insolvenčního řízení 

Po zavedení nového insolvenčního zákona se poměr návrhů dlužnických vůči věřitelským 

kontinuálně zvětšuje a aktuálně je tento poměr 68 : 32 (dlužnický k věřitelskému). 

Podnikající osoby mají tendenci k podání dlužnickému návrhu ještě o něco větší. Zapříčiněno 

především obavou dlužníka z civilní odpovědnosti za pozdní podání insolvenčního návrhu. 64 

Četnost rozsudků dle jednotlivých měsíců 

Jak je z grafu patrné, nejmenší počet vydaných rozvrhových usnesení připadá na měsíc leden 

(a to až o polovinu), na druhou stranu soudy byly „nejaktivnější“  (co do počtu vydaných 

rozvrhových usnesení) v měsících srpen, říjen a listopad. 

 

 

  

                                                 
64 Richter 2008, s. 206 



Statistické šetření 
 

-41- 

Rozdělení rozsudků dle jednotlivých krajů 

Výsečový graf znázorňuje celkový vzorek procentního zastoupení skončených insolvencí 

dle jednotlivých krajů. Odchylkou u skupiny tvořené pouze právnickými osobami (PO) 

je na úkor ostatních krajů o 10 % větší zastoupení v Praze (na 28 %), u skupiny osob samostatně 

výdělečně činných (OSVČ) je v Moravskoslezském a Středočeském kraji (hlavně na úkor Prahy) 

nárůst obou totožně o 9 % (na 30 a 19 %). U fyzických osob (FO) je mírné zvýšení v kraji 

plzeňském – a to o 6 % na konečných 15 % (opět zejména na vrub Prahy). 

 

 

Výše přídělu dle krajů 

Následující sloupcový graf ukazuje celkový vzorek procentuálního zastoupení vyplacené částky 

dle jednotlivých krajů.  U právnických osob je z majetkové podstaty rozděleno přes 78 % 

v Praze, v moravskoslezské metropoli 10 % a u ostatních krajů částka v průměru nedosáhne 

ani 1,5 %. Ve skupině osob samostatně výdělečně činných je situace odlišná – největší 

zastoupení má kraj středočeský (přes 35 %) následující krajem moravskoslezským (přes 34 %) 

a plzeňským (necelých 12 %). Ostatní krajské soudy vyplatí nejvýše 2,5 %. U fyzických osob 

s výjimkou Moravskoslezského kraje (23 %) je rozložení vyplacené částky mezi jednotlivé kraje 

víceméně rovnoměrné. 

Jihočeský
8%

Jihomoravský
15%

Královehradecký
5%

Liberecký
5%Moravsko-

slezský
21%

Olomoucký
2%

Pardubický
1%

Plzeňský
9%

Praha
17%

Středočeský
10%

Ústecký
7%

Obrázek 2: Rozdělení rozsudků dle krajů, celý vzorek 



Statistické šetření 
 

-42- 

 

 

6.1.2 Podnikatelé 

Počet společníků 

Se svým 52% podílem jsou společnosti vlastněné jedním majitelem zcela nejčastějším 

konkurzem, který insolvenční soud musel v roce 2012 řešit. 26 % společnosti má společníky dva. 

Poslední hodnota „N/A“ je vymezena pro společnosti akciové, kde počet akcionářů není omezen. 

Osoby samostatně výdělečné činné podnikají pouze a jenom „pod sebou samým“ 

tj. majitel je vždy jen jeden. 

  

Obrázek 3: Výše přídělu dle krajů, celý vzorek 

131

65

18
10

2 1 1 2 1

20

0

20

40

60

80

100

120

140

1 2 3 4 5 6 7 9 10 N/A

Obrázek 4: Počet společníků, PO 

3,92% 7,02% 7,24%
0,43%

5,43%
0,69% 0,07% 1,38%

69,99%

2,74% 0,95%
0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%



Statistické šetření 
 

-43- 

Zvýšení základního kapitálu 

V následující tabulce je možné shlédnout rozdělení právnických osob, jež ukončily svoji činnost 

konkurzem v roce 2012. Rozdělené na ty, které v průběhu své existence svůj základní kapitál 

zvýšily a které nikoliv. U společnosti zapsané do obchodního rejstříku do prosince roku 2000 

bylo vyžadováno splatit základní kapitál ve výši 100.000 Kč (společnosti s ručením omezeným) 

a 1.000.000 Kč (akciové společnosti). Od 1. 1. 2001 se tato požadovaná výše u obou forem 

zdvojnásobila. 

Tabulka 1: Změny ve výši Základního kapitálu, PO 

POROVNÁNÍ SPOLEČNOSTÍ S.R.O. A.S. CELKEM  

počet jednotek 231 20 251 

základní výše 159 5 164 

zvýšený ZK u firem založených do 2001 55 12 67 

zvýšený ZK u firem založených od 2001 17 3 20 

 

Druh a doba podnikání 

Jak lze zpozorovat, velkoobchod a kovoobráběčství patří mezi podniky s nejkratší existencí, 

naopak služby a maloobchod obstály tradičně nejdéle. Největší podíl konkurzů v roce 2012 

2%

4%

2%

6%

5%

2%
3%

8%

6%

10%

3%

4%

2%

26%

4%
3%

11%

8

10

13

9
10

9

12
11

13

11
10

6

12

10 10

11

10

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

p

o

č

e

t

l

e

t

Obrázek 5: Konkurz dle doby a druhu podnikání, PO 



Statistické šetření 
 

-44- 

je zaměřen na nejméně specifický druh podnikání, výrobu a obchod (přes 26 %). Další rizikovou 

skupinou společností je zprostředkovatelská činnost, stavebnictví a silniční doprava. 

U živnostníků zaměřených na výrobu a obchod je konkurz vyhlášen ještě častější (přes 32 %), 

u těch se zaměřením na silniční dopravu je zastoupení 17% a u pohostinství 13%. 

Doba podnikání se od právnických osob příliš neliší.65 

 

6.1.3 Procento uspokojení 

Tato subkapitola je specializována na porovnání procentuální výše dlužníkem vyplacené částky 

všem nezajištěným (a jim rovným) věřitelům zahrnutých v rozvrhovém usnesení 

a jeho celkovým dluhem. 

Fyzické osoby 

U fyzických osob ze zpeněženého majetku svým závazkům kompletně dostát dosáhne 22 % 

všech dlužníků. Důvodem může být i obava, že konkurzem na fyzickou osobu její závazky 

ani po skončení insolvence nezanikají, doba promlčení těchto neuspokojených závazků je 10 let. 

                                                 
65 Doba podnikání u velkoobchodu není směrodatná, jedná se totiž pouze o jednoho podnikatele, o reklamní činnosti 

platí to samé. 

3%

10%

2%

13%

2%

17%

3%

6%

5% 2%

32%

6%

12

10

13
10

7

13

13

12

13

20

12

17

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

p

o

č

e

t

l

e

t

Obrázek 6: Konkurz dle doby a druhu podnikání, OSVČ 



Statistické šetření 
 

-45- 

Na druhé straně spektra své závazky splatit pouze do 10 % představuje necelá 1/3 všech 

konkurzů. Při podrobnější analýze těchto deseti procent je celá polovina (16 %) uspokojena 

pouze do výše 2 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osoby samostatně výdělečně činné 

U OSVČ, jakožto u osob podnikajících, je celou výši schopno splatit pouze 11 % živnostníků, 

uspokojené závazky pouze do 10 % rapidně rostou na víc než 54 % všech případů. Relativní 

struktura v prvních deseti procentech je podobná jako u FO. 

  

Do 10%
29%

Do 20%
10%

Do 30%
4%

Do 40%
10%

Do 50%
10%

Do 60%
6%

Do 70%
4%

Do 90%
2%

Do 100%
3%

Přesně 100%
22%

Obrázek 7: Procentní uspokojení svých závazků, FO 

Do 10%
54%

Do 20%
8%

Do 30%
6%

Do 40%
11%

Do 50%
2%

Do 60%
3%

Do 80%
3%

Do 90%
2%

Přesně 100%
11%

Obrázek 8: Procentní uspokojení svých závazků, OSVČ 



Statistické šetření 
 

-46- 

Právnické osoby 

U právnických osob je situace samozřejmě nejhorší. Celou výši u této skupiny splatí pouze 2 % 

všech účastníků, kdežto uspokojení do 10 % zabírá 68 % všech dlužníků. Relativní zastoupení 

v prvních deseti procentech je podobné jako u FO a OSVČ. 

 

 

6.1.4 Celková výše dluhu a doba procesu 

Jak lze zpozorovat z následujících grafů, existuje zde závislost mezi výší celkového dluhu 

a délkou samotného procesu. S dluhem do 1 milionu je doba procesu v průměru 1,7 roku. 

Zvyšováním zadluženosti stoupá i doba celého procesu.  Z velké části případů se maximální 

doba procesu pohybuje kolem 3 let.  Tuto hranici překročí 69 případů, z toho 42 u právnických 

osob. 

U obrázku 10 je radikální pokles doby procesu u částek nad 10 milionů způsoben především 

malým vzorkem dat o zcela ojedinělých hodnotách. Obrázek 11 potvrzuje i přes relativně malý 

vzorek (63 konkurzů, navíc žádný s dluhem nad 7 milionů Kč) závislost náročnosti procesu 

na výši dluhu. Z obrázku 12 jsou vyjmuty hodnoty nad hranici 10 milionů Kč, tvoří sice 30 % 

veškerých konkurzů, nicméně jejich doba procesu se pohybuje v rozmezí 2,1–3 roky. 

  

Do 10%
68%

Do 20%
12%

Do 30%
6%

Do 40%
5%

Do 50%
2%

Do 60%
1%

Do 70%
1%

Do 90%
2%

Do 100%
1% Přesně 100%

2%

Obrázek 9: Procentní uspokojení svých závazků, PO 



Statistické šetření 
 

-47- 

64%

19%

3%
2% 4% 2% 2% 1% 1% 2%

1,7

1,8

2,4

2,1

2,5

2,3

2,5

2,5

2,9

2,0

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%
p

o

č

e

t

l

e

t

21%

14%

8%
6%

5%

6%

4%
2%

3% 2%

1,7

2,0

1,8

2,2

1,8

2,1 2,3

2,8

2,3

2,8

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%
P

o

č

e

t

l

e

t

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27%
27%

16%

3%
3%

6% 5%

1,8
1,6

2,3

3,5

2,1

2,7
2,8

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

Do 1 mil. Do 2 mil. Do 3 mil. Do 4 mil. Do 5 mil. Do 6 mil. Do 7 mil.

P

o

č

e

t

l

e

t

Obrázek 10: Závislost doby procesu na celkovém dluhu, FO 

Obrázek 11:Závislost doby procesu na celkovém dluhu, OSVČ 

Obrázek 12::Závislost doby procesu na celkovém dluhu, PO 



Závěr 
 

-48- 

ZÁVĚR 

Cílem této práce bylo čtenáři nastínit proces insolvence, především se zaměřením na společnosti. 

Největší důraz byl ale věnován na kapitolu poslední, a to na statistické porovnání všech 

insolvencí skončených konkurzem v roce 2012. V úvodu stanovené hlavní cíle – tj. domněnka, 

že více než polovina všech dlužníků (podnikajících osob) nebude schopná své závazky splnit 

více než do 10 % a zda existuje závislost délky procesu insolvence na celkové velikosti dluhu 

dlužníka, se potvrdily. 

Medián uspokojení přihlášených pohledávek u podnikajících osob (PO i OSVČ) se nachází 

v nejnižší kategorii uspokojení, a to do 10 % – jinými slovy polovina všech konkurzů 

byla uspokojena pouze do výše 10 %. U fyzických nepodnikajících osob se tento ukazatel 

pohybuje v hranici uspokojení do 40 %. A závislost délky procesu na velikosti dlužníkova dluhu 

zde očividně existuje. U dluhů do dvou milionů je průměrná doba trvání celého procesu do dvou 

let od rozhodnutí o úpadku a nárůstem dluhu se tato doba prodlužuje. Jen zřídkakdy 

je doba procesu delší než tři roky. 

V celém roce 2012 bylo insolvenčním soudem pomocí rozvrhového usnesení přiznáno 

mezi nezajištěné věřitele (487 dlužníků) celkem 1 731 857 478 Kč. Z toho věřitelům 52 % 

právnických osob byla přiznána částka odpovídající 94 %. Osoby samostatně výdělečně činné 

získali při zastoupení 13 % pouze 2,3 % částky a fyzickým osobám reprezentující 34 % případů 

bylo uznáno 3,1 %. Soud řešil insolvenci 12 dlužníkům, kde jednotlivý zjištěný dluh převyšoval 

částku 100 milionů korun, a u dalších 22, kde dluh představoval částku vyšší než 30 milionů 

korun. U prvně jmenovaných dlužníci z majetkové podstaty v průměru splatili necelých 9 %, 

u druhé skupiny 5,4 %.  

Procházením všech rozvrhových usnesení, potažmo konečných zpráv jsem objevil 

nesčetně chyb – od chybného procentuálního vyjádření výše uspokojení, přes zveřejnění 

citlivých osobních údajů, zvláště u stran věřitelských, až po nedbalé a často zmatečné zhotovení 

s vynecháním důležitých informací jako například celková výše zjištěných pohledávek, 

počet věřitelů či procentuální sazba uspokojení. 

Na úplný závěr bych rád upozornil, že veškerá podkladová vstupní data (jednotlivá rozvrhová 

usnesení a z nich následně vytvořený tabulkový procesor i s grafickým vyjádřením), několik 

předem vyplněných formulářů (přihláška pohledávky, hlasovací lístek, popření pohledávky) 

a tato bakalářská práce v elektronické podobě jsou přiloženy na příslušném kompaktním disku.



Použitá literatura 
 

-49- 

POUŽITÁ LITERATURA 

Psané zdroje: 

MARŠÍKOVÁ, Jolana. Insolvenční řízení z pohledu dlužníka a věřitele: příručka zejména pro 

neprávníky. 2. aktualizované vyd. Praha: Linde, 2011, 440 s. Praktická právnická příručka. 

ISBN 978-807-2018-628. 

RANDÁKOVÁ, Monika. Účetně-právní řešení insolvence. Praha, 2006. Disertační práce. 

Vysoká škola ekonomická v Praze. Vedoucí práce Hana Vomáčková. 

RICHTER, Tomáš. Insolvenční právo. Praha: ASPI, 2008, 471 s. ISBN 978-807-3573-294. 

 

Právní předpisy: 

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon). 

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Internetové zdroje:  

Insolvenční rejstřík. Justice.cz [online]. 2013 [cit. 2013-04-22]. Dostupné z: www.isir.justice.cz 

Justice.cz [online]. Ministerstvo spravedlnosti. Praha, 2013 [cit. 2012-11-25]. 

Dostupné z: www.justice.cz 

Rejstřík.Peníze. Penize.cz [online]. 2013 [cit. 2013-04-22]. Dostupné z: http://rejstrik.penize.cz 

Živnostenský rejstřík. Ministerstvo průmyslu a obchodu [online]. 2013 [cit. 2013-04-22]. 

Dostupné z: http://www.rzp.cz 

 



Seznam obrázků a tabulek 
 

-50- 

SEZNAM OBRÁZK Ů A TABULEK 66 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Četnost rozsudků dle jednotlivých měsíců, celý vzorek ............................................ 40 

Obrázek 2: Rozdělení rozsudků dle krajů, celý vzorek ................................................................ 41 

Obrázek 3: Výše přídělu dle krajů, celý vzorek ............................................................................ 42 

Obrázek 4: Počet společníků, PO ................................................................................................. 42 

Obrázek 5: Konkurz dle doby a druhu podnikání, PO .................................................................. 43 

Obrázek 6: Konkurz dle doby a druhu podnikání, OSVČ ............................................................ 44 

Obrázek 7: Procentní uspokojení svých závazků, FO .................................................................. 45 

Obrázek 8: Procentní uspokojení svých závazků, OSVČ ............................................................. 45 

Obrázek 9: Procentní uspokojení svých závazků, PO .................................................................. 46 

Obrázek 10: Závislost doby procesu na celkovém dluhu, FO ...................................................... 47 

Obrázek 11:Závislost doby procesu na celkovém dluhu, OSVČ .................................................. 47 

Obrázek 12::Závislost doby procesu na celkovém dluhu, PO ...................................................... 47 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Změny ve výši Základního kapitálu, PO .................................................................... 43 

 

 

                                                 
66 Všechny obrázky a tabulky jsou zhotoveny vlastním zpracováním a nejsou odnikud převzaté. 



Přílohy 
 

-51- 

PŘÍLOHY 

Přihláška pohledávky (vzor) 

 



Přílohy 
 

-52- 

  



Přílohy 
 

-53- 

  



Přílohy 
 

-54- 

 

 


